

نامه گوترش به نتانیاهو درباره ممنوعیت فعالیت آنروا در فلسطین

استفان دوچاریک، سخنگوی سازمان ملل متحد در پی مصوبه پارلمان رژیم اسرائیل مبنی بر ممنوعیت فعالیت آژانس امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (UNRWA) اعلام کرد: «ما با مقامات اسرائیلی در تماس هستیم و آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل نامه ای را «چند ساعت پیش به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر ارسال کرده تا نگرانی‌های خود» را بیان کند.»

به گزارش سایت خبری پرسون، استفان دوچاریک سخنگوی سازمان ملل روز سه شنبه به وقت محلی به خبرنگاران گفت که این نامه به مسائل مربوط به حقوق بین الملل می پردازد که در اقدام جدید اسرائیل مطرح شده است.

این نامه یک روز پس از آن منتشر شد که پارلمان رژیم اسرائیل (کنست) لایحه ای را تصویب کرد که بر اساس آن آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی (UNRWA) از فعالیت در سرزمین های اشغالی منع می شود. این قانون تا ۹۰ روز دیگر با هدف تشدید فشارها بر ساکنان نوار غزه اجرایی خواهد شد.

این ممنوعیت بر فعالیت آنروا در غزه، کرانه باختری اشغالی و بیت المقدس شرقی تأثیر خواهد گذاشت.

سخنگوی سازمان ملل هشدار داد: «ما در مرحله اولیه هستیم. بدیهی است که اگر این قانون اجرا شود، تأثیر مخربی بر وضعیت بشردوستانه فلسطینیان در سرزمین‌های اشغالی فلسطین خواهد داشت.»

دوچاریک در پاسخ به این سوال که آیا گوترش دوباره سعی کرده است با نتانیاهو تماس بگیرد، گفت: "در این مرحله ارتباط به صورت مکتوب انجام می شود، زیرا فکر می کنم این روش دقیق تر است."

سخنگوی سازمان ملل در عین حال افزود: اما بدیهی است که اگر فرصتی برای صحبت وجود داشته باشد، آنها صحبت خواهند کرد.

دبیرکل سازمان ملل می گوید که اجرای مصوبه پارلمان اسرائیل می‌تواند پیامدهای مخربی برای آوارگان فلسطینی در سرزمین‌های اشغالی فلسطین داشته باشد که این امر غیرقابل قبول است.

دبیرکل سازمان ملل تأکید کرده است: هیچ جایگزینی برای آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی (UNRWA) وجود ندارد.

این در حالی است که سفیر رژیم اسرائیل در سازمان ملل در نشست شورای امنیت با تکرار اتهام زنی های این رژیم علیه آژانس امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (آنروا) ، این نهاد را یک "یک جبهه تروریستی مخفی شده به عنوان یک آژانس بشردوستانه" خواند و کارکنان آن را بدون ارائه هیچ مدرک و سندی به کشتن و ربودن شهروندان اسرائیلی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ متهم کرد.

دنی دنون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل متحد، روز سه شنبه به وقت محلی در نشست شورای امنیت، با تکرار اتهام زنی های تل آویو علیه آنروا ادعا کرد: «این افراد امدادگر نیستند، آنها افرادی هستند که غزه را تصرف کرده و آنروا را به یک بخش حماس تبدیل کرده اند. کل سازمان ملل باید این واقعیت را بپذیرد که آنروای غزه قابل نجات و اصلاح نیست. اکنون باید صفحه جدیدی را باز کنیم.»

او ادعا کرد رژیم اسرائیل هفته‌ها برای رساندن کمک‌های بشردوستانه به مردم غزه سخت کار کرده و حماس را متهم به ایجاد مانع برای ارسال کمک متهم کرد.